湖州市南浔区“五水共治”工作领导小组办公室
湖州市南浔区慈善总会 文件

湖州市南浔区财政局
浔治水办发[2014]2号

关于印发《南浔区“五水共治”捐助资金

使用管理办法》的通知

各镇人民政府、南浔经济开发区管委会，区级各部门：

为加强对“五水共治”捐助资金的管理，使捐助资金使用、管理规范化，切实发挥捐助资金的最大效用。现将《南浔区“五水共治”捐助资金使用管理办法》印发给你们，请遵照执行。
湖州市南浔区“五水共治”工作领导小组办公室

湖州市南浔区慈善总会     湖州市南浔区财政局

2014年5月19日

南浔区“五水共治”捐助资金使用管理办法

第一条 为了进一步推进社会力量共同参与治水，发动社会各界为“五水共治”捐款，积极为“五水共治”工作筹措资金，并使捐助资金使用、管理规范化，充分发挥捐助资金的最大效用。根据国家有关法律法规规定，特制定本《办法》。

第二条 资金来源

“五水共治”捐助资金主要来源于机关和事业单位干部职工、村（社区）干部、相关企业的捐款，以及社会各界捐款。
第三条 捐款方式

“五水共治”捐款本着“领导干部带头、职工群众自愿”的原则进行，以“慈善一日捐”等活动为载体，组织发动机关和企事业单位干部职工、村（社区）干部、企业及社会各界捐款。接受捐款工作由区“五水共治”领导小组办公室和区财政局负责，由区慈善总会负责收交，并向捐款者出具合法、有效的收据。
具体募集方式

（一）接受区、镇机关干部和事业单位干部职工捐款；

（二）接受行政村（社区）人员捐款；

（三）接受社会个人捐款（单位职工、村民等）；

（四）接受相关企业向行政村进行定向捐款；

（五）接受其他人员捐款。

第四条 捐助资金纳入区慈善资金统一管理。

第五条 捐助资金使用

(一)使用原则

捐助资金坚持专款专用的原则。任何单位、个人不得坐支、截留、私分和挪用。

（二）使用范围

主要用于全区各镇、村“五水共治”工程项目建设。为尊重企业捐款意向，所捐款项原则上实行定向使用。

第六条 捐助资金申拨方式

企业捐助资金一般用于企业定向捐助村的“五水共治”工程项目，项目由所在村进行申报，经镇（开发区、古管委）确定并征得企业同意后，向区慈善总会申请拔付。

乡镇个人捐助资金一般用于所属镇的“五水共治”工程项目，主要用于农村生活污水处理，工程项目由镇（开发区、古管委）进行申报，向区慈善总会申请拔付。

其他捐助资金由区“五水共治”领导小组办公室根据全区各镇（开发区、古管委）“治水”工程建设情况，特别是农村生活污水治理项目，对优秀的“治水”工程项目，进行补助。

第七条 资金管理

（一）严格执行财产的登记、交接、保管、使用和审批制度，资金实行独立核算，纳入慈善总会统一账户，并加强财务管理；

（二）捐助资金的收支情况，实行定期报告和一年一审计的制度，并接受捐款者、主管部门、财政部门和全社会的监督。

（三）所捐资金严格做到专款专用，所有补助项目由财政局和审计局及区“五水共治”办公室进行绩效评价。

第八条 本《办法》由区“五水共治”领导小组办公室负责解释。

附：南浔区“五水共治”捐款资金拨款申请表

附件
南浔区“五水共治”捐款资金拨款申请表
	申  请
单  位
	             （公章）
	负责人
姓 名

	申请项目
名  称

	项目总投资（万元）

	项目监管

单   位

	负责人

签  名

	申请资金（万元）

	开户银行

及账号

	项目

情况

简介

	结对企业

意    见
	（公章）

负责人签字：

年   月   日
	所在镇（开发区、古管委）意见
	（公章）

负责人签字：

年   月   日

	区“五水共治”办公室意见
	（公章）

负责人签字：

年   月   日
	区慈善

总会
意见

	（
（

（（公章）

负责人签字：

年  月   日

注：1、捐助资金申拨方式按照《南浔区“五水共治”捐助资金使用管理办

法》第六条的相关规定实施；
2、本申请表一式五份，村、企业、镇（开发区、古管委）、区慈善总会、五水共治办各一份；
    3、申请拨款时请另附项目投资概算。

PAGE
5